Episcopus tit. Philadelphiensis in Arabia, aux. Cracoviensis

Caput II, 15 (*de presbyteris et diaconis*).

Proponitur sequens emendatio. « ... Episcopi autem presbyteros in sui operis adiumentum ordinant, ut illis adiutricem operam navantibus veritatem et gratiam super omnes :fideles dispergant. Qui, licet pontificatus apicem non habeant, tamen sacramento recepto veri sunt sacerdotes, id quod in sacerdotio christiano principalius excellentiusque est iam adepti, potestatem nempe offerendi incruentum Missae sacrificium. Quae potestas in sacerdotio christiano principalior quidem est, quia omnis sacerdos proprie constituitur, "ut offerat sacrificia pro peccatis" (*Hehr.* 5, 1) et Christus Dominus huic potestati ceteras, sacramentales ordinis potestates adiectas esse voluit. Excellentior autem ideo est, quia potestati instrumentaliter offerendi Deo hostiam infinitae dignitatis omnino cedat oportet quaecumque sacramentalis potestas, quae :finitam gratiam pro obiecto habet - ipsa ordinandi potestate non exclusa, qua episcopatus supra presbyteratum praestat. Sicut anima rationalis in homine ita potestas sacrificium Missae offerendi potior est omnibus aliis potestatibus, quibus sacerdotium christianum constat; et sicut personae humanae dignitas in anima rationali fundatur, ita excellentia sacerdotii christiani in hac potestate praecipit iacet.

Ad presbyteratus ordinem promoti et gratiam suo ordini congruam et characterem indelebilem recipiunt. Attamen potestate ordinandi carent et ideo dignitate secundi post episcopos recte aestimantur, siquidem totum dignius est sua parte et causa suo effectu. De plenitudine autem ordinis episcopalis participantes, in sanctificandis animis et aedicando corpore Ecclesiae episcopis subordinati cooperantur ita, ut cura animarum actu exercenda a Romano Pontifice vel ab

episcopo competente eis assignetur. Ipsa etenim ordinandi potestas, quam episcopi habent, dare indicat ad episcopos, non autem ad presbyteros, munus dirigiendi pascendique Dominici gregis connaturaliter pertinere.

Gradu inferiore in ministerio hierarchico... etc. ».

Rationes pro emendatione introducenda. Ratio fundamentalis gravis lacuna est, qua schema Patribus Concilii propositum, laborat. Conqueruntur nempe non raro sacerdotes in conciliari schemate de *Ecclesia christiani sacerdotii*, quo presbyteri gaudent, dignitatem et obnubilari et minui. Quae obnubilatur ideo, quia schema non insistit nisi in superioritate episcopatus in linea potestatis ordinis neque sufficienter explicat, in quo episcopatus et presbyteratus convenient et identificantur. Per quod etiam ipsa sacerdotii presbyterorum dignitas periclitatur, quia contextus suggerere videtur illud, quamvis verum, tamen inferioris gradus esse. Omnino igitur desideratur, ut conciliare decretum dare indicet, sub quo respectu episcopatus superior presbyteratu dicendus sit et sub quo isti duo ordines sacramentales aequentur: alioquin actum esset de proprii nominis explicatione fidei!

Accedit quod in textu proposito quaedam inepta continentur. 1. « In quos gratiam de suae paternae plenitudinis abundantia transfundunt » (pag. 26, linn. 2 s.) - prout sonat errorem sapit. Traductio enim proprie non intelligitur nisi, quando is qui aliquid dat, ideo dat, quia ipse habet quod dat. Quo obvio sensu supposito propositio citata insinuaret episcopos ideo in collatione ordinis presbyteralis gratiam ordinandis conferre quia illam iam habent. Quodsi earn non haberent - subsumi potest - ordinandis non darent. Hoc modo renovaretur wyclefitarum damnatus error, causalitatem ex opere operato negans.

2. « Cuius in pascendo grege eique inserviendo vices agunt » (pag. 26, linn. 13 s.) - non est universaliter verum. Nam presbyteri gregi fidelium inseruent per sacramentorum administrationem in qua non episcopi sed Christi vices agunt, cuius sunt instrumenta.

Neutra citatarum propositionum retineri ullo modo potest. Quae a lin. 15 usque ad lin. 27 dicuntur, praeter obiectum proprium huius capituli sunt neque quidquam maioris momenti addunt; ideoque omittenda censentur.

Index constitutionis de Ecclesia.

- Cap. I - De aeterno Patris consilio eiusque temporali execuzione.
- Cap. II - De Filio Dei, Domino nostro Iesu Christo.
- Cap. III - De Spiritu Sancto ac de sanctitate.
- Cap. IV - De Deipara Virgine Maria.
- Cap. V - De ministris Dei et Ecclesiae.
- Cap. VI - De consiliorum evangelicorum sectatoribus.
- Cap. VII - De christifidelibus.
- Cap. VIII - De omnibus ad Ecclesiam plene adducendis.
- Conclusio.

De mirabili totius Ecclesiae sacramento.¹

Prooemium. Amor cum sit Deus,² visibilia omnia et invisibilia³ a se mirabiliter⁴ condita et de cuius perfectione participant,⁵ ad unitatem impellit;⁶ et cuncta, non obstante originali culpa qua vulneratus est homo,⁷ quaeque aliqualiter in rerum universitatem redundat,⁸ ad unitatem, suapte natura, feruntur;⁹ quare, mirabilium praesertim adinventionum causa quas, deitatis incessabili luce ac vi, nostri aevi assecutus est homo, undique in dies sitis cresdt culturalis, cosmicae immo et cultualis unitatis.

Ut homines autem uno etiam ac signanter religionis arctiori vinculo iuncti,¹⁰ unumque corde, mente et opere tandem affecti, ad Deum adspirent Deumque veluti attractent,¹¹ qui omnis vitae est prima origo et ultimus finis,¹² haec Sacr. Oec. Synodus Vaticana Secunda, Sacris Scripturis et Apostolorum Traditionibus innixa, ut huic generali siti provide occurrat simulque claritatem foveat confusionemque depellat, revocata ad memoriam divina universalis oeconomia, distinctisque ac declaratis singulis formis sub quibus, saeculorum decursu, Ecclesia apparuit,¹³ de ipsa in strictiori ac pleniori sua acceptance, prout scilicet a Patre per Filium eius Iesum Christum, Sancti Spiritus afflante gratia, super Petrum fundata fuit, quaeque eiusdem Paracliti virtute in dies ad perfectiora evehitur, fidelibus suis cunctisque hominibus doctrinam tradit, disserens de Christi Ecclesia in sua arcana natura et salutari missione, de eiusdem constitutione hierarchica sau de ipsius Petri ac signanter ceterorum Apostolorum successoribus eorumque in sacra ministerio cooperatoribus, de iis quoque qui dominica sectantur consilia ac tandem de fidelibus caritatis opera assidue exercentibus.

Cap. I - De a'eterno Patris consilio) eiusque temporali executione.

Aeternus Pater, arcana sapientiae ac bonitatis suae consilio, per Verbum suum,¹⁴ Spiritus Sancti virtute,¹⁵ universa, visibilia et invisibilia, creavit,¹⁶ ut divini Verbi similitudines divinique amoris participationes extaret, cuius vi, in sua pluralitate, cuncta creata unitatem peterent, sicut et ipse Deus, omnium exemplar, principium et finis, qui Trinus est et Unus.

Attamen, inter alia a se condita, ita hominem dilexit ut *in ipso* sua divina

¹ Oratio post II prophetiam olim Sabbati S. in Missali Romano.

² *Ilo.* 4, 8, 16.

³ *Symbolum Nicaeno-Constantinopolitanum.*

⁴ *Gen.* 1, 31; *Missale Romanum, Ordo Missae*, oratio dicenda dum infunditur aqua in calicem; *ibid.*, Vigilia Paschalis, oratio post primam lectionem.

⁵ *Sap.* 13, 3-5; *Miss. Rom.*, secreta primae Missae in Nativitate Domini.

⁶ *Os.*, 11, 1-9; *Act.* 17, 28; *Eph.* 4, 6; etc.

⁷ *Concilium Tridentinum*, Sess. V, *Gen.* 3; *Rom.* 5, 12-21.

⁸ *Gen.* 3; *Rom.* 8, 19-23; multorum Sacramentalium universae Ecclesiae preces.

⁹ *Is.* 54, 4-10. Cf. etiam notam 6.

¹⁰ *Eph.* 4, 1-16.

¹¹ *Act.* 17, 27.

¹² *Gen.* 1-2; *Act.* 17, 24-28.

¹³ S. GREGORIUS MAGNUS, *Hom. in Ev.* 19: *PL* 76, 1154, prout in tres lectiones distributa olim legebatur in Breviario Romano, in Dominica Septuagesimae.

¹⁴ *Ilo.* 1, 3.

¹⁵ PIUS IX, Bulla Dogm. *Ineffabilis Deus*, in definitione aliisque multis in textibus. Cf. etiam *Pont. Rom.*, Bened. capsarum pro Reliquiis.

¹⁶ Symbola fi.dei.

clarus niteret imago:¹⁷ sensibilis naturae, cosmicae cuiusdam eccliae, sacerdos factus, vixit Adam in paradyso voluptatis ut operaretur et custodiret illum,¹⁸ cunctisque praesesset;¹⁹ quae omnia, per ipsum cum ipso et in ipso, Deo ac sibi et inter se unita erant. Ideoque, iam in ipso humanae consortio exordio, Deum Ecclesiam fundasse, verissimo quodam sensu, dicendum est. Est enim Ecclesia, inde a primi Adae innocentis tempore, qui fuit « forma futuri »²⁰ hominum cum Deo et inter se adunatio, Dei familia et regnum: qua in societate, Deus pater extat et sponsus, caput et magister atque salvator; humanitas vero filia et sponsa, corpus et subditum, discipula atque salvanda, sed ad cooperationem vocata, uti mater et magistra, in omnium procuranda salute; Spiritus autem gratia est vita, spiramen et vinculum, quo ipsa Ecclesia, familia et regnum, e pluribus fit unum.

Diabolica tamen fraude deceptus, humani generis protoplastes ruit, et per ipsum et cum ipso et in ipso rerum ordo mirabilis. Sed Amor cum sit Deus, a diligenda factura sua numquam destitit; at missis Patriarchis, Moyse et Prophetis servis suis, clariorem in dies Verbi revelationem et ampliorem Spiritus effusionem contulit; quarum vi ac virtute, filios suos in Adamo lapsos²¹ atque dispersos ad unum secum indesinenter revocans,²² ac foedus successive iterans,²³ novas iugiterque perfectiores Ecclesias, seu potius unius eiusdemque universalis Ecclesiae formas praebuit, ab initiali ad patriarchalem, a patriarchali ad mosaico-propheticam, et ab hac ad Christi Ecclesiam, novissimam omnium ac perfectissimam, super eiusdem Christi angularem lapidem et Petri arcem fundatam, in quam cunctarum gentium transiret plenitudo²⁴ et per quam omnia redire possent in integrum a quo sumpsere principium: Iesum Christum Dominum nostrum, Aeterni Patris Filium.²⁵

Imminente enim temporis plenitudine, cum Aeternus Pater Mariam excitavit gratia plenani,²⁶ non tantum primorum temporum revixit Ecclesia sed ex tunc ad perfectiorem formam est evecta: haec namque Dei filia, sponsa ac discipula, necnon cum at sub Eo mater et magistra, innocentis Evae celsitudinem longe superans, Evae nocenti eiusque filii mirabile extitit salutis exordium.²⁷

« Quando venit ergo sacri plenitudo temporis »,²⁸ e laelorum arce misit Pater²⁹ coaeternum sibi Filium qui, de intemeratae Virginis intacto sinu Sancti Spiritus obumbratione foecundato,³⁰ nostram suscipiens naturam « homo foetus est »³¹ « et habitavit in nobis ».³²

¹⁷ Gen. 1, 27.

¹⁸ Gen. 2, 15.

¹⁹ Gen. 1, 26.

²⁰ Rom. 5, 14.

²¹ Rom. 5, 12.

²² Io. 11, 52.

²³ Oratio post V proph. olim Sabb. S. in Missa Romano.

²⁴ Miss. Rom.) Oratio post IV lectionem Vigiliae Pasch.

²⁵ Oratio post II proph. olim Sabb. S. in Missali Romano.

²⁶ Le. 1, 28.

²⁷ Miss. Rom., in festo Nativitatis B. M. V.

²⁸ Gal. 4, 4; Brev. Rom., Hymnus ad Mat. temporis Passionis.

²⁹ Gal. 4, 4; 1 Io. 4, 9-10, 14.

³⁰ Miss. Rom., Praefatio B. M. V.

³¹ Io. 1, 14.

³² Io. 1, 14.

In ipso autem Incarnato Verbo, Deo homineque in unam eamdemque convenienter personam,³³ supremam Ecclesia perfectissimamque attigit formam: Deitate per modum patris, sponsi ac magistri, relate ad Christi humanitatem se habente; Christi autem humanitate, filiae ad instar, sponsae ac discipulae, matris et magistrae, cum at sub divinitate se gerente,³⁴ Quae mirabilis Ecclesiae forma, ex ipso Incarnationis facto ad Nazarethanam redundavit familiam,³⁵ immo ad humanam progeniem et quodammodo ad universitatem creaturarum rerum.³⁶ Quos vero, incarnatione sua, ad se adunaverat atque in seipso ad perfectissimam Ecclesiam redegerat, tune etiam, actione sua, ad se et in seipso, inter se et in seipsis, adunare coepit cum, praemisso asperrimo quadragesimali ieiunio ac tentatore depulso,³⁷ Dei regnum praedicare aggetus est,³⁸ et, vocatis, institutis ac missis Apostolis; receptis discipulis; adlectis turbis; sua divinitate suaque doctrina miraculis firmata; sacra hierarchia constituta, sanguine effuso et morte, resurgendo, devicta; caelo, gloriose, consenso; Pentecostes die, Spiritu Sancto affluenter demisso;³⁹ Ecclesiam ad terrestrem perfectissimam formam evexit.

Haec est universalis Ecclesiae novissima et perfectissima terrestris forma, quam Christi necnon Petri ceterorumque Apostolorum vocamus,⁴⁰ et ad quam priores eiusdem universalis Ecclesiae formae, tamquam flumina ad oceanum atque semitae ad montis fastigium, undique confluunt.⁴¹

In ea vero, Deus Pater caput extat supremum, sponsus, magister et rex;⁴² per Filium suum e Virgine natum, arcane ad consummationem usque saeculi nobiscum manentem,⁴³ Paracliti Spiritus providentia invisibiliter hanc ipsam Ecclasiam suam gubernans et incessabiliter provehens,⁴⁴ visibiliter autem per Petrum in primis ceterosque Apostolos, in propria ac successorum persona,⁴⁵ tamquam patres,⁴⁶ sponsali quoque anulo ornatos,⁴⁷ regalisque Iesu sacerdotii participatione sacratos,⁴⁸ capita atque magistros;⁴⁹ reliqua fidelium compage ad eos se

³³ *Miss. Rom.*, Secreta in secunda Missa Nativ. Domini; F. MORIONES, O.R.S.A., *Enchiridion theologicum S. Augustini*, Matriti 1961, n. 1160.

³⁴ S. AUGUSTINUS, *Sermo* 291: *PL* 38, 1319.

³⁵ *Brev. Rom.*, Hymnus (Leonis XIII) ad Laudes in festo S. Familiae.

³⁶ *Ench. Aug.*, nn. 1217-1243, passim.

³⁷ *Mt.* 4, 1-11; *Mc.* 1, 12-13; *Le.* 4, 1-13.

³⁸ *Mt.* 4, 23.

³⁹ Cf. N. T. et praesertim Evang. et Act. notissimos locos.

⁴⁰ *Concilium Vaticanicum I*, Const. dogm. *Pastor aeternus*; *Ench. Aug.*, nn. 1289-1310; *Symb. Apost. et Nicaeno-Const.*

⁴¹ *Mt.* 5, 17-48; *Eph.* 2, 19-22; *Hebr.* 11, 39.

⁴² Pro his titulis qui, diversa ratione, competit Deo, Ecclesiae, eiusque membris sive in hierarchico Ordine constitutis sive non, cf. notissimos Prophetarum, Psalmorum, Evangelii et Pauli locos (e. g., *Is.* 54, 4-IO; *Os.* 2; *Eph.* 5, 21-33 etc.) necnon *Ench. Aug.*, nn. 1217-1392, passim.

⁴³ *Mt.* 28, 20.

⁴⁴ *Io.* 14-16, passim; *Act.* in omnibus capitibus, exceptis 3, 12, 24-27; *Miss. Rom.*, oratio in sabb. Quattuor temp. Pentecostes; *Ench. Aug.*, nn. 1260-1288, passim.

⁴⁵ ORIGENES, *Comment. in Mat.*, 12-13; *Ench. Aug.*, nn. 1289-1327, passim.

⁴⁶ *Pont. Rom.*, in initio ritus ordinationis Diac. et Pres. necnon consecrationis Virg. et Regum.

⁴⁷ *Pont. Rom.*, in anuli episcopalnis traditione.

⁴⁸ *Hebr.* 5-IO, passim; *I Pt.* 2.

⁴⁹ S. CYRILLUS ALEX., *Comment. in Io.*, lib. 12: *PG* 74, 701-722.

habente tamquam :filia, discipula, subdita,⁵⁰ ac tamen sponsa,⁵¹ immo matris et magistræ munus cum at sub eis exerce[n]te;⁵² quibus omnibus divini Amoris virtute, familia,⁵³ corpus, populus atque regnum⁵⁴ exurgit, ad pleniorum in dies unitatem, altiore[m]que sanctitatem provehendum in terris, gloriose ac perpetim consummandum in caelis. Quae supernaturalis societas, sui capit[is] divini ratione, absoluta unitate et infinita sanctitate refulget; beatissimae autem Virginis, Angelorum aliorumque caelitum, immo et revelatae doctrinae, necnon sacrorum instrumentorum salutis ac supernae destinationis causa, sublimi iam unitate et sanctitate coruscat; quia vero, originariae labis humanaeque inde consequentis debilitatis pondere, necesse est de mundano pulvere religiosa etiam corda sordescere,⁵⁵ ideo stupebit nemo si terrena Ecclesiae portio, quoisque in hac peregrinatur infirmitatis valle, membris seu filiis constet non tantum qui mirabilem iam in terris assecuti sunt sanctitatem, sed et qui, fragilitate, ignorantia aut malitia, membris aegrotis⁵⁶ filiisve prodigis comparari valent; quos tamen misericors Pater, per Filium suum generis nostri Satorem, eiusque administros, innumeris pene sua sapientiae suaequ[e] caritatis

caelis tandem iungat Ecclesiae consortio;⁶⁴ ubi, in fine saeculorum, tradita per Dominum Iesum Aeterno Patri familia seu regno,⁶⁵ ipse Amor, qui Deus est,⁶⁶ perfectissime in Ecclesia manebit et ipsa in Eo;⁶⁷ sicque unitatem et sanctitatem assequetur absolutam omnino atque perpetuam.

Ex cap. VIII, quae ad Oecumenismum plene intelligendum inservire possent, sequentia deprompsi ✎.

... Ecclesia enim, omnimode universalis, quae ab Adam innocentemente

vel actionem ad modum quidem actionis *collegialis* configurat. Ideoque verba quae in schemate adhibentur, ex traditione probata, ut corpus, ordo, communio immo et collegium, quaeque non sensu stricte iuridico interpretari necesse sit, retinenda non ambigo.

Sunt alia, quae vere propria, seu technica videntur, illius sententiae theologiae, vel potius iuridicae, ex. gr. Indoles collegialis, collegialis actio, collegialis potestas, quae versionem videntur termini novissime inventi *Collegialitas*. Talia verba theoriam certe sapiunt recentissimam, non universaliter acceptam, immo et valde controversam, in cuius favorem non allegari licet suffragatio quinque propositionum in Concilio peracta non suspicari licet, velit S. Synodus imponere bane aliamve theoriam. Talibus rationibus nisus haec emendanda propono: pag. 27 lin. 5 loco « indolem collegiale » dicatur « communem participationem in episcopale munus ».

Potius tamen paragraphus substituenda. videtur, nam haec communis participationis, vel communis actio, non tantum in promotione episcoporum eorumque consecratione manifestatur, sed multis aliis, et fere praestantioribus actionibus collectivis episcoporum, de quibus et non pauca iam ab historiographis edocti sumus, immo et plura remanent investiganda.

Aliunde non omitti debet intima connexio, quae adest inter communionem episcopalem et Ecclesiae unitatem.

Incl a lin. 4, pag. 27 haec vel similia dicerem: « Communio episcoporum, et per ipsos ecclesiarum eis commissarum qua quidem unitas Ecclesiae unitas perficitur, multis et evidenter factis manifestatur, ab ipso initio Ecclesiae, quae venerabilibus documentis ad nos pervenerunt. Hanc communionem S. Liturgiae, disciplinae, fidei et caritatis, corpus episcoporum servat et fovet simul cum suo capite, et sub eo in quo unitas episcoporum et totius Ecclesiae stabilitur ».

Lin. 34 omittatur collegialis, quae vox redundans videtur et iuridica significacione plena.

Lin. 36 « actionem collegiale » cur collegiale? Papa eos potest invitare ad alios modos agendi. Supprimatur ergo verbum collegiale.

Lin. 38 « verus actus collegialis ». Multo melius: « verus actus Ecclesiae ». Si haec verba: « verus actus collegialis » retineantur, certe sensus iuridicus, quomodo hodie a iurisperitis exponitur, revera imponeretur. Verba « actus collegialis » aliam interpretationem non patiuntur, sed si insuper additur « verus », iam omnis possibilitas alias interpretationes adhibendi penitus evanescit.

I. Episcopus in America Meridionali cum sim, necessitatibus animarum permotus, necessarie debo cum illis sentire qui sic dictum diaconatum laicorum exigunt.

Mihi tamen non valde placet nomen *diaconatus*. Primo quia in actuali disciplina ecclesiastica non univoce sonaret ac diaconatus clericalis: vel potius idem sonaret sed idem non esset. Deinde mihi videtur quod multi episcopi reiiciunt rem, propter timorem nominis.

Ideo propono quod, *reiecto nomine «diaconatus», aliud nomen quod idem significet adhibeat*. Humillime confiteor me talem nomen non invenisse ulla lingua.

II. Si tamen Concilium «talem novam personam ecclesiasticam» reiiciat, tune, propter instantem et gravissimam necessitatem animarum, *agnosci debet episcopis potestatem concedendi aliquibus laicis viris vel mulieribus, v. g. sororibus, easdem facultates quae pro diaconibus laicis desiderabantur, etsi tantum ad tempus.*

Necessitas confirmatur exemplo. Sorores in America Meridionali quasi omnes sunt in civitatibus et reliquae sunt in locis ubi possunt habere missam et communionem quotidie vel quasi quotidie. Ideo quasi nullum faciunt laborem «strictè» missionarium *ne priventur communione quotidiana*. Cur in casu episcopus non posset delegate superiorissam pro quotidiana distributione sacrae communionis diebus quibus missa carent? Cur in similibus adiunctis non idem concederetur alicui pio laico?

20

Exe.Mus P. D. TITUS MANCINI

Episcopus tit. Vartanensis, aux. Ostiensis, Portuensis et S. Rufinae

Osservazioni generali. Il secondo capitolo dello schema *de Ecclesia* forse sortirebbe una maggiore chiarezza e risponderebbe meglio alla esigenza dottrinale e storica, se fosse ripartito nei seguenti titoli:

Titolo I: De Romano Pontifice: via historico-critica; via dogmatica.

Titolo II: De episcopatu: potestas ordinis; potestas magisterii; potestas iurisdictionis.

Titolo III: De relationibus corporis episcopalnis cum Capite, vel de episcopatu monarchico.

Infatti: con il primo titolo si eviterebbero le continue ripetizioni e confusioni facilmente rilevabili nel presente schema e si darebbe l'occasione di sottolineare gli ultimi dati storici eccezionali della Sede Romana, come il «munus propheticum» sempre più universalmente accettato nel mondo e il «reperimento della tomba di S. Pietro» ecc.